

21. maj 2012

Til Folketingets Kommunaludvalg

På vegne af Pårørenderådet ved Hinnerup-kollegiet tillader jeg mig at henvende mig til Folketingets Kommunaludvalg.

Hinnerup-kollegiet er Region Midtjyllands specialtilbud til voksne mennesker med autisme. Kollegiet har afdelinger for forskellige undergrupperinger af autister i Favrskov, Randers, Silkeborg, Viborg og Skive kommuner. Det er afdelinger, der ikke doublerer, men kompletterer hinanden.

Anledningen til vores henvendelse er, at Randers kommune har tilkendegivet en principiel interesse i at hjemtage de afdelinger af Hinnerup-kollegiet, der er placeret i Randers kommune.

Det er ikke første gang vi er konfronteret med den problemstilling. I forrige valgperiode havde Favrskov kommune lignende planer. Det gjorde Pårørenderådet så kraftig indsigelse imod, som vi havde mulighed for, og udfaldet blev, at kommunen ikke gjorde alvor af planerne.

Vores bekymring skyldes, at Hinnerup-kollegiet repræsenterer en betydelig faglig viden om autismeområdet. Den viden er en nødvendig forudsætning for at kunne hjælpe kollegiets beboere i forhold til deres handicap.

Mennesker med autisme har behov for specialinstitutioner. Erfaringer med at blande autister med andre handicapgrupper er entydigt negative; det bliver uheldigt for alle parter. Autister er helt afhængige af specialinstitutioner med et personale, der er uddannet til at arbejde med netop dette handicap.

Det er for så vidt tilfældigt, at Hinnerup-kollegiet har afdelinger i så mange kommuner. Ulemperne ved den geografiske spredning opvejes imidlertid af fordelene ved det høje faglige niveau og mulighederne for at målrette de enkelte afdelinger til særlige behov. Der er tydeligvis stordriftsfordele ved at samle indsatsen over for autismehandicappet i én institution, og det er gennem årene lykkedes at opbygge Hinnerup-kollegiet som en meget velfungerende enhed og som den uundværlige ramme om beboernes liv.

Det er den situation, der trues, hvis kommunerne vil begynde at hjemtage de dele af institutionen, der tilfældigvis befinder sig inden for kommunens grænser. Det vil slå en fagligt velfungerende institution i stykker, og den enkelte kommune har ikke mulighed for på egen hånd at opretholde det faglige niveau – uanset alle forsikringer om det modsatte.

Det er Pårørenderådets ønske, at institutioner som Hinnerup-kollegiet kan blive undtaget fra kommunernes hjemtagelsesret, og vi vil meget gerne have lejlighed til at gøre Kommunaludvalget bekendt med kollegiet som institution og den problemstilling, vi står i.

Vi vil derfor gerne invitere Kommunaludvalget til at besøge kollegiet, hvis det kan passes ind i en rejse til Jylland.

På rådets vegne



Jørgen Fink

Adr.: Nølev byvej 47, 8300 Odder. Mail: jorgen.fink@gmail.com Tlf. 6063 5532